
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

«ШКОЛА № 12 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А. БЕЛЯКОВА» 

(МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 им. Героя Советского Союза Н.А. Белякова») 

 

 

П Р И К А З 

 

 

12.01.2026           №2 

                                                                                                                             

 

Об организации питания обучающихся 

1-11 классов во 2 полугодии 2025/2026 

учебного года 

 

 

На основании приказа Управления образования Администрации города Керчи от 

29.12.2025г. №467 «Об организации питания учащихся 1-4 классов и учащихся, 

отнесённых к льготным категориям, в муниципальных  бюджетных общеобразовательных 

учреждениях города Керчи во втором полугодии 2025/2026 учебного года», Во 

исполнение Федерального закона от 21 декабря l996r. №159-ОЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», Методических рекомендаций к организации общественного питания 

население, утвержденных Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия  человека, Главным  государственным 

санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. от 02 марта 2021 года (МР 

2.3.6.0233-21), СанПиНа 2.3/2.4.3590—20 «Санитарно- эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27 октября 2020 года №32, Постановления Совета Министров Республики Крым от 

09.06.2017 г. №304 «Об утверждение Порядка обеспечением питанием отдельных 

категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организации», 

Постановления Совета Министров Республики Крым от 15.03.2021 года № 146 «О 

внесении изменений в Постановление Совета Министров Республики Крым от 09.06.2017 

года № 304», Совместного Приказа Министерства образования, науки и молодежи и 

Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу 

Севастополю от 07.04.2021г. №565/64 «Об утверждении методических рекомендации по 

организации питания в общеобразовательных и дошкольных организациях Республики 

Крым», Постановления Совета Министров Республики Крым от 27.08.2020г. № 514 «О 

внесении изменений в Постановление Совета министров Республики Крым от 16.05.2016 

года № 304», Приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

20.07.2023г. №1241 «О стоимости питания обучающихся 1—4 классов, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

Республики Крым в 2023/2024 учебном году», Постановления Администрации города 

Керчи Республики Крым от 31.10.2023г. № 2449/1-п «Об утверждении Порядка 

обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 

учреждениями, подведомственными Управлению образования Администрации города 

Керчи Республики Крым, на дому, в том числе возможности замены бесплатного горячего 

двухразового питания денежной компенсацией» (с изменениями от 22.12.2023 г.), 

Решения 31 сессии Керченского городского совета 3 созыва от 25.12.2025 г. № 291-3/25 

«Об организации бесплатного питания учащихся и воспитанников в муниципальных 



образовательных и оздоровительных организациях города Керчи в 2026 году», с целью 

сохранения здоровья учащихся во время учебно- воспитательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Организовать питание учащихся во втором полугодии 2025/2026 учебном году. 

 2.  Назначить ответственной за организацию питания обучающихся в школе 

заместителя директора по УВР Головня О.А. 

3. Заместителю директора по УВР Головня О.А.: 

3.1. Организовать с 12 января 2026 г. бесплатное горячее питание (завтрак, обед) 

обучающихся 1-4 классов за счет средств федеральной субсидии и субсидии из бюджета 

Республики Крым на сумму 85,55 руб. в день. 

3.2. Организовать с 12 января 2026г. бесплатное горячее питание (обед - 129,53 

руб.) за счет средств муниципального бюджета для обучающихся 1-4 классов, отнесенных 

к следующим льготным категориям: 

- детям-сиротам; 

- детям, оставшимся без попечения родителей; 

 - детям-инвалидам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

посещающим общеобразовательную организацию; 

-  обучающимся из малоимущих семей; 

- обучающимся из многодетных семей; 

- детям, прибывающим с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей;  

- детям участников специальной военной операции. 

3.3. Организовать с 12 января 2026 г. бесплатное горячее питание (завтрак - 108,48 

руб. и обед - 151,10 руб.) 259,58 руб. за счет средств муниципального бюджета для 

обучающихся 5-11 классов, отнесенных к следующим льготным категориям: 

- детям-сиротам; 

- детям, оставшимся без попечения родителей; 

- детям-инвалидам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

посещающим общеобразовательную организацию; 
-  обучающимся из малоимущих семей; 

- обучающимся из многодетных семей; 

- детям, прибывающим с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей;  

- детям участников специальной военной операции. 

 3.4. Организовать с 12 января 2026г. бесплатное двухразовое горячее питание за 

счет средств муниципального бюджета детям с ограниченными возможностями здоровья, 

а также детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными 

возможностями, получающие образование на дому, в виде компенсации в денежном 

эквиваленте на сумму: 

 - обучающиеся в 1- 4-х классах 215,08 руб. в день; 

 - обучающиеся в 5-11-х классах 259,58 руб. в день. 

3.5. Утвердить график посещения детьми столовой. (Приложение №1). 

3.6. Составлять (уточнять) по мере поступления списки обучающихся, которым 

предоставляется бесплатное питание, на основании заявлений родителей или лиц, их 

замещающих, и справок о назначении государственной помощи. Списки обучающихся 

утверждать приказом. 

3.7. Утвердить приказом по учреждению бракеражную комиссию 

общеобразовательного учреждения на второе полугодие 2025/2026 учебного года. 

 3.8. Создать группу родительского контроля организации питания, утвердить 

график проверок группой родительского контроля организации горячего питания 



обучающихся в общеобразовательном учреждении, акты проверок размещать на сайте 

учреждения в разделе «Горячее питание» на второе полугодие 2025/2026 учебного года. 

 3.9. Обеспечить действенный контроль выполнения санитарно- гигиенических 

норм и правил, ведение необходимой документации по организации питания. 

3.10. Обеспечить жесткий контроль за организацией питания, ведением 

документации, качеством приготовления блюд. 

 3.11. Обеспечить с 12 января 2026 года размещение ежедневно на официальном 

сайте общеобразовательного учреждения основного меню горячего питания 1-4 классов в 

системе FOOD, в подсистеме FINDEX типового меню и календаря питания, заполнить 

сведения для формирования рейтинга общественной оценки школьного питания (файл 

findex.xlsx) под сайтом FOOD по загрузке меню начальной школы общеобразовательного 

учреждения. 

 3.12. Обновить информативные материалы по организации питания в 

общеобразовательном учреждении (приказы по организации питания, основное 

двухнедельное меню, графики питания отдельных классов, и т. д.) к началу второго 

полугодия 2025/2026 учебного года, разместить на официальном сайте 

общеобразовательного учреждения. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. Вносить ежедневно до 10:00 достоверные данные в «Ведомость учёта питания 

обучающихся льготной категории». 

4.2. Осуществлять ежедневно до 9:00 часов реализацию заявок по проекту 

«Цифровая среда. Образование» на поставку питания обучающимся (количество 

обучающихся, получающих питание на основании выставленных отметок в системе 

https://sso.cscampus.ru/ о фактах явки по каждому обучающемуся) и заказам на питание 

обучающихся (планирование реализации). 

 4.3. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) о необходимости обеспечения питанием детей, не относящихся к 

льготным категориям, за счет родительских средств, с целью сохранения здоровья детей 

во время учебно-воспитательного процесса. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Головня О.А. 

 

   
   

Директор             О.В. Зорина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sso.cscampus.ru/


Приложение 1  

к приказу МБОУ г. Керчи РК   

«Школа №12 им. Героя Советского 

Союза Н.А. Белякова»  

от 12.01.2026 г. №2 

 

 

 

График питания обучающихся 

Горячее питание 

на второе полугодие 2025/2026 учебного года: 

 

 

Завтрак: 

 

КЛАССЫ ВРЕМЯ 

1-е; 3-е классы 9:15 − 9:30 

2-е; 4-А, Е классы  10:15 – 10:35 

4-Б, В, Г классы; 

5-11-е классы льготная категория 
11:20 − 11:40 

 

Обед: 

 

1-4-е классы льготная категория 12:25 – 12:40 

5-11-е классы льготная категория 13:25 - 13:40 

 

Буфет: 

 

5-7 классы          10:15 – 10:35 

8-11 классы        11:20 – 11:40 
 

 

     


		2026-01-12T14:04:53+0300
	Зорина Оксана Викторовна




